stant, laterum tamen firmitate, corporis habitudine, ac ingenij felicitate nulli cædunt. Paucissimas complices quarum pudicitiam montibus aureis expugnes. sunt Mediolanenses acupictores clarissimæ. Economiā optime excent, iucunda est illarum consuetudo, sunt perurbanæ & facetae, sunt in eos propensa qui aut doctrinæ, aut bellicis laudibus excellunt, Petaces sunt Pedemontanæ, superstitiones Laudenses, Luxui addictiores Cremonenses. Externorum non minus amantes, quam suorum Vercellenses. Ego, quanquam nunc hanc, nunc illam Italiæ partem persequor, nullas tamen prætermittam. Etsi, uidco hic nonnullos commoueri: vestra profectio est culpa, qui ad nolentem & insuitum pertraxisti. Evidem, si quod, hac re mihi contingit infortuniū, tecum expositulabo humanissima Camilla, quemadmodum ad hoc nonsemel cohortata es. C A M I L .
 Mecum certe non est quod expositules. Siquidem me autore non est commissum tantum facinus, Facinus me hercules videor posse optimo iure appellare, cum in fæminas tam acerbus fueris. G I . Videor mibi multo iustior fuisse, quam illæ mereantur. C A M I L . Bona verba quæsa, debentur quidem fæminis multo plura quam tu possis animo complecti. G I . Scilicet. C A M I L . Quid si ostendero fæminas esse viris omnibus ornamentis instructiores, deberiq; plura earum modestiae, virtuti, iudicio, ac studio, quam tu possis cogitatione consequi, atq; ita ostendā, ut tu omnino idem mecum confiteare (nisi pudoris prorsus oblitus fueris .)
 G I L I Y S . Rem certe inauditam ostendes.

FORCIANARVM

T. V. Iste ego mirabiliter cuperem intelligere. Et as
MILLIA. Intelligetis, modo tantum otium sit, rationes
quidem non defuturas confido, sed es ne tu quipiam
amplius dicturus? G. I. Nihil sane, quare ostende quod
te ostensur amia factasti. Si quid a me praetermissum fue-
rit, Guidiccionas operam suam haud grauate prestabit,
an non ita facturus Guidiccionem? G. VI. (Modo impos-
res) sed melius certe fuerit ut tu reliquam sermonis
partem absoluas, scio adhuc multa narranda supercresse
ubi absoluieris, mox Camilla consequetur. G. I. Ego
igitur persequar, et in verba confiram quid paucissi-
ma, sed ut cor nec Camilla aufugiat cum præstandum
fuerit quod recepit. Si aufugerit, dependendum tibi
erit quod pro ea spopondisti, ego nullum alium quam
te sponsorem appellabo. Audiu tu Guidiccionem? G. VI.
Audiō sanc̄, ne dubita, prestabit cumulatius opinio-
ne tua, noui ego illius ingenij vires, atq; optime per-
pendi, perge quod institueras. G. I. Pergo, nolim ego
certe magna mercede hanc sermonis partem interru-
ptam fuisse, nihil enim de ijs adhuc narratum video,
de quibus maxime oportuit, nempe de Genuensibus ac
Venetis: sunt itaq; Genuenses salaces, loquaces, ples-
ua et confidentia, ceterum, egregia forma, amantiū suo-
rum studijs admodum obsequentes, eos crebris munus-
culis donant, raro expilant, non facile recludi patiunt-
ur, amant enim hac atq; illac circumcursandi liberta-
tem, suos lubentius quam alienos complectuntur, circu-
ferunt libenter rosas ac bne olentes flores, huma-
nissime salutant quoscumque habuerint obuios. Sunt
Veneti

Venetæ ingenio mirum in modum vario, cupiunt fraudosa pillos, & cutis candorem multo sibi comparant artificio: sane quidem forma bona, sed gestas, & mores, plenè mercanticias habet, sumeribique in oribus illicibus multas offendes que lucri gratia se prosternit, multas item que solam amoris quadam abundantia tibenter effutatur, nimio luxu diffundit, volupratibus deditissima, oratiæ sunt placidissima ac tenacissima plena, si se amore capi finant, (quod saepissime fit) nullum oīno discri men faciunt prædictor an deformis, splendido, an ob scuro loco natus sit. Taruifinæ ijsdē ferè moribus quis bus Venetæ sunt, minore tamen corporis elegancia & cultu. Sunt mirum in modum Zelotypæ (si quem amarē cœperint.) Amant prudentissimè & constanter Vicentia, Cremenses & Bergomates fallunt ac ludificant saepissime amatores. Veronenses sunt satis pudicae, grauicis, & gratiose. Facinus me hercle indignum esset, si Brixianas silentio præteream, quæ omnian bellissimam rem familiarem curant & tam egregie filant. Non minore paena multandus essem, si Arctuarum obliuiscerer, Quæ omnium tendissime amant, & saepe cantilenis amatorum suorum laudes celebrant: optimas texerices cognoui Faentias & Foroliuicenses: ardenter amant Eugubine, auatas cognoui Anconitanae, placidissimas Astenses. T crdonenses & Nouarienses formæ sunt multa industria, neq; illarum amplexibus fruere, nisi virtutibus ornatus acceperitis. Tendet me hercules tam prolixæ narrationis, & memoriae sensus me deficit, scio me multa præteriisse, sed tamen.

prudens et sciens præteritum, communem fecerant pueri
iam apparatum esse cœsum, rursum video alios accur-
rentes solitoq; animo truciantes cœnam corrumpi, ni-
si actum accumbamus. Itaque abeamus, quidquid re-
liquis fuerit, vel cras vel à cœna absoluatur, me vos post
bac attentum auditorem habebitis, hactenus loquacē
pertulisti narratorem. Sicq; in tecta discessimus, tan-
te elatilatitia, ut ferè desiderare videremur.

FORCIANA- RVM QVAESTIO-

NUM

Liber secundus.

Non possem verbis confequi quā
genos iucunditatē illa, festiva ora-
tio efficerit, non minorem tamen
inter carnandum voluptatem per-
cepimus. Erat enim epule, nos stræ
non solum exquisissime, sed sua-
uissimis etiam ex doctrinis sermoni-
bus conditæ. Ceteraque apposita est dubia, aderūt
qui nos musicis concordibus oblectarent, nulla ministero-
rum diligentia desiderabatur. Non arbitrari nūc opere
preiūm est conterere tempus in describenda esculen-
torum omnium, aut potulantorum varietate. Quid
enim singula conmemorem? quando nihil volatilium,
aut

aut quadrupedum desiderari poterat. Varia Placentarum & Farciminum genera, tot saporum differentiae quot potuit vnguam Apitius ille artis Culmarie princeps ex cogitare, aut fortasse multo plures: aderant via & ruffe & alba & media; Cefennatica, Fastignana, Pompeiana, & è paradiſo usque conuēcta. Quid queris? eiusmodi erat mensa nostra, ut non vehementer desideraremus Pauum è Samo, aut Phrygiam Attagenā, Grues melicas, herdum ex Ambracia, Pelanā Chalcedoniam, prae ijs que nobis apposta erant continebamus Murenam Tartesiam, Asellum Pusinuntium, ostreas Tarentinas, pečtunculum & hium, Hlosionem Rhodium, Scaros Cilices, Nuees Tasias, Palmas Egyptias & glandes Ibericas. A cena vero ne putas illa nobis defuisse, que apponi ad principum mensas consueuerunt, abunde enim & ad satietatem usque ministrabantur. Vi sum est placuisseq; omnibus nimium ad vesperauisse, & noctem iam ruore: placeuit itaque res liquum narrationis in sequentem diem differre, interea cœpimus sub topiario quodam bene longo lente inambulare & rusticanas cantilenas occinere, ô si ad fuisses Francisce, eam certe voluptatem cœpisses que facile depulisset podagram tuam, tuam appello, quem tam indignis modis tractat, hic doloris, aut incestuæ ne leuia quidem impressa erant vestigia. Cauc putes Alcine delicias nostris aliquando maiores fuisse, nostræ medius fidius superant quascunq; possis cogitatione comprehendere. Evidem cum nostræ mulieres canentes obseruarem, putabam angelorum choros huc

FORCIAN ARV M

Ex cælis descendisse, eiusmodi Syrenas fuisse credo, nisi quod illæ perniciem afferebant, haec verò miram incolumentatem. Postea quād satis cantatum est, cubitum discessimus, sed non priusquam fatigatam vocem recenti vino refocillauimus (quād id tui Medici vetent.) Nos verò Forci in cæli clementia freti immortalitas eum consecutos existimabamus, itaque Medicorum omnium canones spernebantur, et quisque ad suum visuebat arbitrium, non autem ex medicorum prescripto: neque pœnituit vñquam. Vt autem enim illi multæ salutaria quo illorum certe opera perpetuo indigesamus. constitueramus inter nos, ut qui prior excitaretur, alios ipsis excitaret, priores verò expurgati Gilius et ventius nostra bene manc adierunt cubicula, nosque postquād lodices detraxerunt, multa rosacea aqua resperserunt, nos item alios: Mulieres verò nostra, que in secreto parte domus cubarant, iam multo ante nos de lecto surrexerant, multisq; precibus, vt est illis in more positum, Deum optimum maximum obtunderant, omnesq; suave oientes flores collegerant, ijsq; coros natæ ad nos aduolarunt. Inde ad rem Diuinam profesati sumus, atque illic tam diu mords traximus, vt iam prandij hora præteriisset. Pransi, iocis nos multis oblectauimus, vt se fregit calor, recta ad cum locum venimus, quo ventitare soliti eramus, sed multo plures nuc, quam antea. Percrebuerat enim rumor nobiles aliquot ac doctos viros recuperandæ sanitatis gratia ad illa vestram salutaria balnea venisse, qua fama excitiBō uisij

usq; illuc statim certos nuntios miserunt, qui illos inuis-
 tarent, aut potius ad perfruendas delicias nostras se-
 cum perducerent. Sed audi quæso, casum planè diuinū,
 non poterant qui fecrāt inuitati nobis amiciores esse,
 ita, ut cùm à te & à Vincentio meo discēssero, quoq;
 pluris faciam non habeam, (neq; iniuria) sunt enim
 (ut vñico verbo cōpletear) cùm Deorū immortalium
 laude coniungendi. Video te eupere illorum nomina &
 ego certe honoris caussa non minus illa scribere cu-
 pio. Erant igitur Ponponius, Triuljus, Lau-
 rentius Toscanus Antistes pictare insignis, Gas-
 par formanna Ioan. Baptista filio comitatus. Steph.
 Doletus, Hicronimus Seripandus, Nicolaus Britto-
 nius, Gaudentius merula, Pa. Sadoletus, Tho. Sertis-
 nius, Albicius Benjus, Monicus Caporguanus, Ranie-
 rius Deius, Non facile dixerim, quanto horū aduentu
 gaudio exiluerimus omnes, sed erunt ij quoque nobis
 cūn, sermones nostros qualcscunq; cōfcent, audituri.
 Tum Cilius, puto me vobis majorc qua potui diligenc-
 tia satisfecisse. Restat modo vi Camilla promissa per-
 ficiat, nisi fortasse Cinama illud vclit (qua sua est inge-
 nij promptitudo) præstare. Hcus Cinama? Vn tu no-
 bus aduersari, atque sceleris arguere, propterea quod
 nonnullarum fammarum parum honorifica facta sit
 mentio? C I N A M A . Istuc nolo me hercules, per me vo-
 bis liccat, & quidquid in animo fuerit, vituperare. Ve-
 reor tamen nec quis iniquiorcs ac acerbiorcs habi-
 tur si sitis, scio quid Sbarra & Bonifacia in aurem mi-
 hi infusuram. G I L I V S . Rogo te Cinama,

C 3 si quid

si quid periculi imminere putas commonefasias, ego totus tremo, horreoq; cuprem tamen praestaret Camilla quod pollicita est. CAMILLA. Quid sum pollitus? Edopol; nisi tu in memoriam redegris, ego nunquam meminero. G I. Ego vero ac lubens, iactasti paulo ante, ostensuram fæminas viris esse præstantiores: Fac nunc promissa appareant. CAMILLA. Dixi fortasse ostensuram me pari excellentia esse, superiores profecto non memini, quanquam nullorum freta præsidio, neutrum mihi difficile futurum existimem, res est profecto nullius negotij, ita vel dormiens id quisque possit efficere: attingam itcrum primum, veterum fæminarum exempla, atque à Troadibus incipiam, quæ sibi ac viris suis præclaro facinore tam bellè consuluerunt, dum una conspiratione facta, nauigia cuncta incendiunt, deinde nouæ ac inusitata benevolentia significatione virorum suorum fruescentem iracundiam placat. à Troadibus ad Phocenses descendam, quæ mori pro patriæ sive dignitate, meras delicias reputarunt: tacebo ne chias! non faciam certe si fana sum, harum cum consilijs viri, audaciam edocet, sibi, suisq; salutem pererunt: nō intoluā silentio Argias, quæ assumptis armis subita corona ciuitatis mænia cōpleuere, Cleomenemq; regē, à quo duriter obsidebatur, ad extremū turpiter fugcre compulerunt. Non præteribo Persis, quas silentium et audacia immortales reddiderūt, relinquo breuitatis studio Tyrrhenas, sed Celtas præterire non possum, quæ in media arma progressæ, multis precibus, lachrymisq; suorum animos adeo flexere

ut omissa discordia in pacem ac benevolentiam ad propriae domos omnes discederent, ex quo nata apud eos consuetudo postcris etiam temporibus mansit, ut que ties sit eis de bello, aut pace consultandum, Mulieres quoque eiusmodi consultationibus adhibeantur. Tacebo Lycias ac Mylcfias. At non possum Saguntinum obliuisci, quæ gladijs intra sinus occultatis, vnde cum viris in hostes impetum fecerunt. Possum commiciorum rare infinitas mulieres omnium consensu per illustres, ut Valeriam, Cloeliam, Miccam, Megistonam, Pieriam, Polycratam, Arretaphilam, Cammam, Stratonicam, Chiomaram, Timocliam, Erixonam, & Zenacram. hinc vides Gili, quantam mulierum turbam adduxisse. G. I. Video sane atque in memoriam redigisti tam prolixam enumerationem illas signatorum tribus quarum in divisione literis mentio fit, nolim certe mihi tantam turbam dari pascendam, non si mibi res sit amplior quam olim fucrit Crasso. Sed vnde queso illam adduxisti, &c. Ex viuente terra orbe. G. I. Ita pol credo, non poteram mihi risu temperare, cum te tanto ardore videres rem vndeque fæminas accersere. Quis negat non posse multas illustres fæminas reperiri, ego certe, non ita frontem perfricui, ut illud negarem: illud Camilla demonstrandum fuerat, viris excellentia & dignitate parer esse, aut superiores, id si ostenderis, fatebor me abs te victum, atque ut est in veteri Proverbio, habbam tibi porrigan. Factu nimirum facile mulierum Chiadas recensere, poteras tu quidem multo plures, si voluisses, quas etiam maior a facinora nobilitarunt.

Minor itaq; ab te prætermissam esse Mineruā, Rheam,
 Tironem, fidem & Egyptiorum Deam, Marpesiam,
 Hypermetrā, Niebcm, Orythiam, Portiam, Lucretiā
 Sulpitiam. Sed multo magis Camillam Volscorum re-
 ginam, quam & nomine & virili peccore tam belle
 exprimis. CXXI. Agnosco vastrum ingenium, nunc me
 vagis, nunc pungis, ut est in nostro prouerbio, ad con-
 tibi videtur idonea in quam tam aperte illudas? Qui
 poteram ego aliter facere, ostensura quod pollicita
 sunt, nisi indicarem tot celebres factimas possicerem
 si, quae viros? illud itaque primum opportuit, deinde
 quod tu tantopere audire cupis, aggrediar. Hoc erat
 animi mei consilium, primum indicare non esse facti-
 mas sanctitatem & religionem viris inferiores, deinde os-
 flendere nullam fuisse. Vnquam tam excellentem pro-
 fessionem, in qua feminæ non excelluerint: vos si mul-
 tes habetis sanctitatem insignes, habent & factimæ.
 Ante dias venit in mentem Galla, quæ Gottorū rem
 poribus Romæ claruit, deinde Lucia quæ in urbe Mé-
 dula pro Christi Iesu gloria supplicio affecta est, pos-
 tremò simul occurserunt Paula, Monica, Blesilla, Ruffi-
 na, virtute mulieres, ac mirabili sanctitate insignes.
 Possum etiam si velim, quidcas virginellas adducere,
 quæ nō solam religiosine vixerint, sed intrepide cru-
 ciatus multos pro Christi gloria promouenda pertul-
 erint, ut Austriberam, Anatoliam, Anastasiam Ans-
 toniam, Agnetem, quæ nondum decimum tertium annis
 num excesserat, quando pro amplificando Christi les-
 su